КРАСНОБОРСКАЯ  ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июня 2024 г.                                                                                        № 96/5

	О  Контрольно – ревизионной  службе при  Красноборской территориальной  избирательной комиссии

В   соответствии   с  пунктом  1,2,3,4,5   статьи 60    Федерального     закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 74 областного закона «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области» Красноборская территориальная избирательная комиссия  постановляет:

1. Утвердить  Положение о контрольно-ревизионной службе при Красноборской  территориальной  избирательной  комиссии (приложение  1).
2. Утвердить состав контрольно-ревизионной службы при  Красноборской территориальной  избирательной  комиссии  (приложение  2).
3. Постановление от 20.09.23 №56/6 «Об утверждении Положения о контрольно-ревизионной службе при Красноборской территориальной избирательной комиссии» считать утратившим силу.

Председатель комиссии                                                                  Н.В.Паршина

Секретарь комиссии                                                                        Г.Г.Зашихина

                                                                                                           Приложение 1
                                                                                                к постановлению Красноборской
                                                                                               территориальной избирательной комиссии
[bookmark: _GoBack]	  от    10  июня 2024 года № 96/5

ПОЛОЖЕНИЕ
О   Контрольно – ревизионной  службе  при   Красноборской
территориальной   избирательной комиссии
1. Общие положения
 1.1. Контрольно-ревизионная служба при Красноборской территориальной избирательной комиссии (далее − КРС) создается  на основании пунктов 1,2,3,4 статьи 60 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 74 областного закона «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области» .
 1.2. КРС в своей деятельности руководствуется областными законами, нормативными правовыми актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, избирательной комиссии Архангельской области, настоящим  Положением.
1.3. При официальной переписке КРС использует бланки Комиссии.
1.4. Контрольно-ревизионная служба формируется в составе 4-х человек.
1.5. В состав КРС не могут входить кандидаты, их уполномоченные представители, доверенные лица, супруги и близкие родственники кандидатов; лица, находящиеся в непосредственном подчинении у кандидатов, уполномоченные представители и доверенные лица политических партий.
1.6.  Руководителем КРС является заместитель председателя комиссии с правом решающего голоса,  заместитель руководителя КРС из числа назначенных членов.
1.7. Члены КРС назначаются и освобождаются решением Комиссии.
1.8.  В  период работы в  КРС ее  членам  может выплачиваться вознаграждение за счет средств, выделенных Комиссии на подготовку и проведение  местных выборов в порядке и размерах, определяемых избирательной комиссией, организующей соответствующие выборы.
1.9. Срок исполнения полномочий КРС прекращается после подготовки и сдачи территориальной избирательной комиссией  отчета о расходовании бюджетных средств, выделенных на проведение выборов.

2. Направления деятельности контрольно-ревизионной службы

1. Контролирует целевое расходование денежных средств, выделенных из бюджета на подготовку и проведение соответствующих выборов.
2.  Контролирует источники поступления, правильность учета и целевого использования денежных средств избирательных фондов кандидатов в депутаты Собрания депутатов вновь образованного Красноборского муниципального округа Архангельской области первого созыва, выдвинутых по многомандатным  избирательным округам.
3. Контролирует соблюдение установленного порядка финансирования кандидатами проведения предвыборной агитации, осуществления иных мероприятий, непосредственно связанных с выборами.
4. Проверяет финансовые отчеты кандидатов при проведении выборов кандидатов в депутаты Собрания депутатов вновь образованного Красноборского муниципального округа Архангельской области первого созыва по  многомандатным  избирательным  округам.
5.  Анализирует, обобщает и готовит сводную информацию, выводы и предложения по результатам проверок сведений  о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов, представленных филиалом Сберегательного банка Российской Федерации.
6.  Выявляет пожертвования, поступившие с нарушением установленного порядка, готовит по результатам проверок информацию для направления в адрес кандидатов о необходимости возврата указанных пожертвований жертвователю или перечисления в доход местного бюджета.
7.  Организует и обеспечивает проведение мероприятий по выявлению фактов расходования средств на проведение избирательной кампании кандидатом помимо соответствующего избирательного фонда, готовит предложения по привлечению к ответственности участников избирательного процесса за нарушения порядка финансирования избирательной кампании.
8.  Готовит для направления в средства массовой информации в установленные законом сроки копии финансовых отчетов и сведения о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов.
9.  Получает и учитывает печатные агитационные материалы или их копии, экземпляры аудиовизуальных материалов, фотографии агитационных материалов, которые в соответствии с Федеральным законом о гарантиях и законами о выборах представляются в окружную комиссию кандидатом, с целью контроля за их изготовлением и распространением за счет средств соответствующих избирательных фондов.
10.  Готовит представления в правоохранительные органы для установления лиц, совершивших противоправные действия по распространению агитационных материалов, и пресечения их незаконного распространения.
11. Обеспечивает контроль за устранением нарушений, выявленных в ходе проверок целевого расходования бюджетных средств из  соответствующего бюджета, выделенных участковым избирательным комиссиям  на подготовку и проведение выборов, формирования и использования средств избирательных фондов кандидатов по соответствующему избирательному округу.

3. Руководство контрольно-ревизионной службой
3.1.   Руководитель КРС:
3.1.1.  Осуществляет общее руководство КРС и несет ответственность за выполнение возложенных на него задач.
3.1.2.  Представляет на утверждение Комиссии предложения по составу КРС, по внесению изменений и дополнений в них.
3.1.3.  Организует работу КРС, созывает ее заседания и председательствует на них, вносит на рассмотрение Комиссии предложения.
3.1.4.  Организует подготовку документов и иных материалов по вопросам, находящимся в компетенции КРС.
3.1.5.  Подписывает документы КРС, относящиеся к ее ведению.
3.1.6.  Представляет или поручает своему заместителю представлять КРС во взаимоотношениях с территориальными органами государственных и иных органов и учреждений, кандидатами.
3.2.  Поручает члену КРС вести протокол заседания КРС.
3.3. Заместитель руководителя КРС осуществляет полномочия в соответствии с установленными руководителем КРС обязанностями.
4. Члены контрольно-ревизионной службы
4.1.   Члены КРС:
4.1.1.Обеспечивают качественное и своевременное выполнение возложенных на них обязанностей.
4.1.2. Принимают участие в подготовке заседаний и иных вопросов, находящихся в компетенции КРС, отчитываются перед руководителем КРС о выполнении поручений и указаний.
4.1.3. По поручению руководителя КРС или его заместителя участвуют в проверках соблюдения кандидатами федерального законодательства, законов Архангельской области, нормативных правовых актов.
7.1.  Заседания КРС проводятся по мере необходимости и оформляются протоколом.
7.2. Председательствует на заседании КРС ее руководитель либо, по его поручению, заместитель руководителя.
7.3.  Вопросы для рассмотрения на заседании КРС вносятся руководителем КРС, его заместителем, членами Комиссии и членами КРС.
7.4.  На заседании КРС могут присутствовать члены Комиссии.

                                                                                             Приложение 2
                                                                                        к постановлению Красноборской
                                                                                  территориальной избирательной комиссии
	от     18 июля  2023 года  № 56/6

Состав  Контрольно-ревизионной службы при  Красноборской территориальной избирательной комиссии
Руководитель контрольно-ревизионной службы:
Спиридонова Жанна Рихардовна   -  заместитель председателя Красноборской территориальной избирательной комиссии
Заместитель руководителя   контрольно-ревизионной службы:
Антуфьева Наталья Сергеевна – начальник финансового Управления муниципального образования «Красноборский муниципальный район»
Члены контрольно-ревизионной службы:
Сурнина Татьяна Сергеевна – руководитель контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования  «Красноборский муниципальный район»
Шихалеева Татьяна Васильевна – пенсионер